حوزه دریایی ایران در خزر به دلیل برخورداری از مزیت‌های اقتصادی، ژئوپلیتیک و سیاسی، ژئواستراتژیک، اجتماعی و فرهنگی، زیست‌محیطی، دفاعی، نظامی و حقوقی از

موقعیت منحصر به فرد و خاصی برخوردار است، که در حال حاضر امنیت و منافع ملی ج.ا. ایران تحت تأثیر این موضوعات قرار گرفته است (قلی زاده، ۱۳۹۷: ۱۵۴). پس از واقعه ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ میلادی (۲۰ شهریور ۱۳۸۰ هجری خورشیدی) و با برهنگی بیشتر اراده یک جانبه گرایانه آمریکا که سبب گردید حوزه ابتکار عمل بسیاری از کشورها و قدرت‌های درجه دوم دچار مضیقه شود، به نظر می‌رسد وارد دوره به لحاظ کیفی متمایزی شده‌ایم که در آن، دیگر فضای سیاست جهانی برای تداوم رهیافت‌های (ایدئولوژیکی/ امنیتی) مناسب نیست (طاهایی، ۱۳۸۷: ۵۳).

لذا برای هر نوع سرمایه‌گذاری در ابعاد نظامی / امنیتی، اقتصادی، سیاسی و حقوقی مرتبط با دریای خزر باید چالش‌ها، توانایی‌های بالقوه و بالفعل این محیط را شناخت. تغییر جغرافیای سیاسی منطقه خزر به سبب استقلال کشورهای اتحاد جماهیر شوروی (سابق) در سال ۱۹۹۱ میلادی (۱۳۷۰ ه.ش)، تغییراتی را در وضعیت ژئوپلیتیکی منطقه ایجاد کرده است. سیاست‌های ج.ا. ایران و روسیه با هدف حفظ و گسترش جایگاه برترشان در منطقه و عملکرد جمهوری‌های آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان در راستای پیشرفت در عرصه‌های اقتصادی و گسترش توان نظامی و سیاسی، با هدف کاهش وابستگی‌ها در منطقه خزر فضای رقابتی و تقابلی شدیدی را ایجاد کرده است.

قدرت نظامی، سیاسی و اقتصادی در همسایگی ایران و سایر کشورهای خزر %۸۳
ش ۲۲ لزوم تقویت زمینه‌های همکاری کشورهای حاشیه دریای خزر در جهت ایجاد الگوی امنیت دسته جمعی در منطقه بدون دخالت بیگانگان %۵۲
ش ۲۳ لزوم تحرک بیشتر دستگاه دیپلماسی ج.ا. ایران برای تجدید نظر در موافقت‌نامه بازرگانی و %۸۴

دریانونوردی سال ۱۳۱۹ هجری خورشیدی (۱۹۴۰ میلادی) منطبق با منافع کشورمان در دریای خزر
ش ۲۴ ایجاد مرکز هیدروگرافی مشترک دریای خزر برای تهیه نقشه‌های ناوبری و دریانوردی شامل (دریا، سواحل و لنگرگاه‌ها) و همچنین نصب، نگهداری و تعمیر علائم کمک ناوبری دریایی ٪۴۰
ش ۲۵ ضرورت اجرای دیپلماسی هوشمند و فعال ج.ا.

ایران در دریای خزر.

(۶) لزوم تحرک هوشمندانه دستگاه دیپلماسی ج.ا. ایران برای تجدیدنظر در قراردادهای مرزی ایران در دریای خزر شامل تحدید حدود مرزی در دریا، بررسی وضعیت رودخانه‌ها و همچنین سدهای مرزی.

(۷) لزوم تحرک بیشتر دستگاه دیپلماسی ج.ا. ایران برای تجدید نظر در موافقت‌نامه بازرگانی و دریانوردی سال ۱۳۱۹ هجری خورشیدی (۱۹۴۰ میلادی) منطبق با منافع کشورمان در دریای خزر.

- (۸) لزوم تحرک بیشتر دستگاه دیپلماسی ج.ا. ایران در دو محور دیپلماسی سیاسی و اقتصادی برای رسیدگی به وضعیت قراردادهای بلندمدت بازرگانی با شوروی سابق و تعیین متعهدین جدید برای سرشکن کردن (توزیع) بین جمهوری‌های حاشیه دریای خزر و شفافیت نحوه مبادلات مرزی.